a aquisição de alimentos perecíveis, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, Mulher e Diversidade. 

2.2. ACRESCENTAR 25,00% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado dos 

itens aditivados, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 

126.690,15 (Cento e vinte e seis mil, seiscentos e noventa reais e quinze centavos). 

2.3. Presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e 

acréscimo de valor do contrato de nº 598/2024, por mais 12 (doze) meses, conforme 

art. 57 § 1º e art. 65 § 1º da Lei 8.666/93 e art. 191, parágrafo único Lei 14.133/21. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO 

3.1. Fica acrescida a razão de 25,00% (Vinte e cinco por cento) ao valor global do 

contrato, que corresponde ao valor de R$ 126.690,15 (Cento e vinte e seis mil, 

seiscentos e noventa reais e quinze centavos). 

3.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao 

contratado dependerão dos quantitativos efetivamente prestados. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO 

4.1. A partir da data infra, a vigência do contrato em comento se estenderá, conforme